DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, e
terça-feira, 29 de abril a 02 de maio de 2023.

Ano X         Edição nº 2.136 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1393/2023 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 04

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 04

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2.023 05

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2023 05

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, e
terça-feira, 29 de abril a 02 de maio de 2023.

Ano X         Edição nº 2.136 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1393/2023

 Atualiza a Programação Financeira da Receita e o Cronograma de

Execução Mensal de Desembolso do Exercício de 2023, visando a

compatibilização entre a realização da receita e a execução da des-

pesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam devidamente atualizados até a referida data, nos termos e valores

estabelecidos pelos Anexos I, II e III, que acompanham este instrumento, a Programação Financei-

ra da Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foi estabe-

lecido pelo Decreto nº 1364 de 11 de janeiro de 2023.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto

Municipal.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 28 de

abril de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

Decreto nº 1393/2023 de 28 de abril de 2023

 5.740.401,40  6.630.821,89  6.000.409,62  6.272.077,00  7.322.334,00  6.204.534,00  7.019.234,00  6.199.534,00  6.498.122,00  5.823.132,00  5.771.492,00  6.370.532,00  75.852.623,91

 699.500,00  707.200,00  717.396,00  958.766,00  2.119.383,00  1.148.283,00  1.148.283,00  1.149.283,00  1.053.194,00  779.904,00  737.894,00  726.914,00  11.946.000,00

 656.313,00  660.313,00  663.313,00  795.813,00  1.740.302,00  964.902,00  964.902,00  965.702,00  966.010,00  721.310,00  686.410,00  680.410,00  10.465.700,00

 41.496,00  45.196,00  52.392,00  161.262,00  377.390,00  181.690,00  181.690,00  181.890,00  85.491,00  56.901,00  49.791,00  44.811,00  1.460.000,00

 1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.691,00  1.693,00  1.693,00  1.693,00  1.693,00  20.300,00

 71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  862.800,00

Mai Jun Jul Ago

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Set Out Nov Dez

1.2-Contribuições

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Programação Financeira da Receita Mensal - 2º Bimestre

Exercício de 2023

CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

1-RECEITAS CORRENTES (A)

1.1-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1-Impostos

1.1.2-Taxas

1.1.3-Contribuição de Melhoria

Jan Fev Mar Abr

Total da

Programação

Financeira

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, e
terça-feira, 29 de abril a 02 de maio de 2023.

Ano X         Edição nº 2.136 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

 71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.901,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  71.898,00  862.800,00

 69.149,40  68.969,89  68.651,62  68.649,00  68.653,00  68.653,00  68.653,00  68.653,00  68.648,00  68.648,00  68.648,00  68.648,00  824.623,91

 6.490,00  6.490,00  6.490,00  6.490,00  6.492,00  6.492,00  6.492,00  6.492,00  6.493,00  6.493,00  6.493,00  6.493,00  77.900,00

 62.659,40  62.479,89  62.161,62  62.159,00  62.161,00  62.161,00  62.161,00  62.161,00  62.155,00  62.155,00  62.155,00  62.155,00  746.723,91

 833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  834,00  834,00  834,00  834,00  10.000,00

 349.683,00  349.683,00  349.693,00  349.693,00  349.639,00  349.639,00  349.639,00  366.639,00  349.638,00  349.638,00  349.608,00  349.608,00  4.212.800,00

 32.461,00  32.461,00  32.471,00  32.471,00  32.468,00  32.468,00  32.468,00  49.468,00  32.476,00  32.476,00  32.456,00  32.456,00  406.600,00

 1.602,00  1.602,00  1.602,00  1.602,00  1.552,00  1.552,00  1.552,00  1.552,00  1.551,00  1.551,00  1.541,00  1.541,00  18.800,00

 315.620,00  315.620,00  315.620,00  315.620,00  315.619,00  315.619,00  315.619,00  315.619,00  315.611,00  315.611,00  315.611,00  315.611,00  3.787.400,00

 4.500.375,00  5.383.275,00  4.742.975,00  4.773.275,00  4.662.975,00  4.516.275,00  5.330.975,00  4.493.275,00  4.904.945,00  4.503.245,00  4.493.645,00  5.103.665,00  57.408.900,00

 2.218.583,00  2.237.283,00  2.226.983,00  2.237.283,00  2.226.983,00  2.237.283,00  3.074.983,00  2.237.283,00  2.658.954,00  2.257.254,00  2.242.654,00  2.922.874,00  28.778.400,00

 1.375.792,00  2.299.992,00  1.689.992,00  1.689.992,00  1.609.992,00  1.446.992,00  1.429.992,00  1.429.992,00  1.419.991,00  1.419.991,00  1.419.991,00  1.355.791,00  18.588.500,00

 16.000,00  16.000,00

 906.000,00  846.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  826.000,00  825.000,00  825.000,00  10.010.000,00

 4.000,00  6.000,00  6.000,00  16.000,00

 48.960,00  48.960,00  48.960,00  48.960,00  48.950,00  48.950,00  48.950,00  48.950,00  48.965,00  48.965,00  48.965,00  48.965,00  587.500,00

 1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.716,00  1.718,00  1.718,00  1.718,00  1.718,00  20.600,00

 40.653,00  40.653,00  40.653,00  40.653,00  40.643,00  40.643,00  40.643,00  40.643,00  40.654,00  40.654,00  40.654,00  40.654,00  487.800,00

 1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.083,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  1.084,00  13.000,00

 5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.508,00  5.509,00  5.509,00  5.509,00  5.509,00  66.100,00

 -635.500,00  -812.100,00  -690.100,00  -690.100,00  -674.100,00  -641.500,00  -638.100,00  -638.100,00  -686.500,00  -640.100,00  -640.100,00  -629.500,00  -8.015.800,00

 834,00  330.577,00  4.100.320,88  1.022.684,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  5.461.079,88

 4.099.486,88  4.099.486,88

 834,00  834,00  834,00  834,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  10.000,00

 1.021.850,00

 329.743,00  329.743,00

 12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.833,00  12.834,00  12.834,00  12.834,00  12.834,00  154.000,00

 5.118.568,40  6.162.131,89  9.423.463,50  6.617.494,00  6.661.900,00  5.576.700,00  6.394.800,00  5.575.100,00  5.825.289,00  5.196.699,00  5.145.059,00  5.754.699,00  73.451.903,79

1.3.2-Valores Mobiliários

1.6-Receita de Serviços

1.6.1-Serviços Administr.e Comerciais Gerais

1.2.4-Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública

1.9.9-Demais Receitas Correntes

1.4-Receita Agropecuária

1.7.2-Transf.dos Estados e do DF e de suas

Entidades

1.6.2-Serviços e Atividades Referentes à

Navegação e ao Transporte

1.7.1-Transf. da União e de suas Entidades

1.3-Receita Patrimonial

1.3.1-Exploração do Patrimônio Imobiliário

do Estado

1.9.4-Multas e Juros de Mora das Receitas

de Capital

1.6.9-Outros Serviços

1.7-Transferências Correntes

TRANSF.CORRENTES - DEDUÇÕES FUNDEB (B)

2.0-RECEITAS DE CAPITAL (C)

RECEITA TOTAL (A-B+C)

1.7.4-Transferências de Instituições Privadas

1.7.5-Transf.de Outras Instituições Públicas

1.7.9-Demais Transferências Correntes

1.9-Outras Receitas Correntes

1.9.1-Multas Administr, Contratuais e Judiciais

1.9.2-Indenizações, Restit. e Ressarcimentos

2.4.2.2-Transferências de Convênios dos

Estados e DF e de Suas Entidades

RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA

2.1.1-Operações de Crédito

2.3.1-Amortização de Empréstimos

2.4.1.4-Transferências de Convênios da

União e de Suas Entidades

João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Nivaldo Aparecido Galerani

Contabilista

CRC-PR nº 057000/O-6CRC-PR nº 020054/O-4

Luiz Cesar Ziroldo

Ch.de Departamento de Planejamento

Anexo II

Decreto nº 1393/2023 de 28 de abril de 2023

5.420.778,29 5.394.636,09 5.653.885,77 6.082.920,43 5.560.221,00 6.421.418,00 5.587.691,00 5.224.211,00 5.219.163,00 5.187.226,00 5.324.096,00 6.244.533,00 67.320.779,58

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.903.239,62 2.855.625,83 3.132.055,00 2.876.841,75 2.816.965,00 3.707.365,00 2.817.065,00 2.817.065,00 2.815.065,00 2.815.080,00 2.814.980,00 3.840.570,00 36.211.917,20

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.420,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 70.410,00 845.000,00

Despesas Correntes

CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Ribeirao Claro - PR

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2º Bimestre

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2023

Outubro Novembro Dezembro

Total

Cronograma

de

Desembolso

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Janeiro Fevereiro Agosto SetemboMarço Abril Maio Junho Julho

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, e
terça-feira, 29 de abril a 02 de maio de 2023.

Ano X         Edição nº 2.136 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.447.118,67 2.468.590,26 2.451.410,77 3.135.658,68 2.672.836,00 2.643.633,00 2.700.206,00 2.336.726,00 2.333.688,00 2.301.736,00 2.438.706,00 2.333.553,00 30.263.862,38

184.375,10 466.891,14 5.113.590,88 1.730.105,23 161.141,00 30.830,00 217.844,00 234.904,00 262.570,00 156.268,00 86.517,00 28.840,00 8.673.876,35

INVESTIMENTOS 178.875,10 460.391,14 5.108.090,88 1.724.605,23 155.641,00 25.330,00 212.344,00 229.404,00 257.070,00 150.768,00 81.017,00 23.340,00 8.606.876,35

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.500,00 6.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 67.000,00

475.930,00 475.930,00

TOTAL GERAL 5.605.153,39 5.861.527,23 10.767.476,65 7.813.025,66 5.721.362,00 6.452.248,00 5.805.535,00 5.459.115,00 5.481.733,00 5.819.424,00 5.410.613,00 6.273.373,00 76.470.585,93

Prefeito Municipal Contabilista Ch.de Departamento de Planejamento

CRC-PR nº 020054/O-4 CRC-PR nº 057000/O-6

João Carlos Bonato Nivaldo Aparecido Galerani Luiz Cesar Ziroldo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas de Capital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, no uso de suas atribuições legais, e CON-
SIDERANDO a solicitação objeto do Protocolo n.º 2167/2023, aberto pela candidata Maria Ca-
tharina Leme Barrado, para prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para apresentação da docu-
mentação constante do Edital de Convocação datado de 18 de abril de 2023, e entrar em exer-
cício no emprego de Psicólogo; considerando a decisão exarada pela Secretaria Municipal de
Educação e Cultura no Protocolo n.º 2167/2023.

RESOLVE:

I. Prorrogar pelo prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 2 de maio de 2023 até 16 de maio
de 2023, o prazo para a candidata Maria Catharina Leme Barrado, apresentar a documenta-
ção relacionada no Edital de Convocação datado de 18 de abril de 2023.

II. A admissão da candidata no emprego público de Psicólogo será realizada após o térmi-
no do prazo de que trata o item I, não cabendo nova prorrogação ou adiamento na data de en-
trada em exercício.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, em 28 de abril de 2023.

JOÃO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo, segunda-feira, e
terça-feira, 29 de abril a 02 de maio de 2023.

Ano X         Edição nº 2.136 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº

123/2006
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 15 (quinze) de maio de 2023, no endereço eletrô-
nico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de kit
lanches a serem entregues aos pacientes do SUS em tratamento fora do domicilio (TFD), por
meio da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico
nº 035/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço
eletrônico supramencionado a partir do dia 02 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 28 de abril de 2023.
Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2.023 (PMRC)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2.022 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO -
CNPJ: 09.268.008/0001-08
CONTRATADO: J. CHAMAMAS & CIA LTDA. - CNPJ: 80.723.638/0001-90
OBJETO: Aquisição de combustíveis diversos para abastecimento nos tanques dos veículos que
compõem a frota municipal.
VIGÊNCIA: 02 de maio de 2.023 a 01 de agosto de 2.023
VALOR: R$ 162.600,00 (cento e sessenta e dois mil e seiscentos reais).

Ribeirão Claro-PR, 28 de abril de 2.023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2023 (PMRC)

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023 (PMRC)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: ANDRÉ VINICIUS GOMES 07469568948 – CNPJ: 17.529.935/0001-62
OBJETO: A contratação de empresa detentora da data e direitos de exclusividade do show do DJ
André Olly, que se apresentará no Centro de Eventos Barão Von Hainner Harbach, na 25ª Fescafé,
no dia 08 de julho de 2023, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
VIGÊNCIA: 02 de maio de 2023 a 15 de julho de 2023.

Ribeirão Claro-PR, 28 de abril de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-04-29T13:27:36-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro